
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 63Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

274. RODRIGO GABRIEL RAMOS RODRIGUES
275. RODRIGO MATEUS SAMPAIO LEÃO/ ILUSTRA PRETICE
276. RODRIGO RODRIGUES DAS NEVES (INSONER LAB)
277. ROMULO WILSON PANTOJA DE MIRANDA
278. RONALDO DOS SANTOS SILVA
279. ROSANA MARIA ALENCAR DE OLIVEIRA
280. ROSEANA NAZARÉ SIMÕES NOGUEIRA
281. ROSELENA MEIGUINS DE OLIVEIRA
282. RULLIEN GENTIL POLIZELI
283. SAMANTHA ANDRADE DE ARAUJO
284. SÂMELA CRISTINA DE SOUZA JORGE
285. SAMILY MARIA MOREIRA DA SILVA E SILVA
286. SAVIO SANTOS SERRAO
287. SAVIO VINICIUS SILVA SOUSA/ GRUPO TIBIRA EM DEFESA DA 
DIVERSIDADE NO TAPAJÓS
288. SILMARA DE NAZARE GONCALVES FRASAO
289. SIMONE ELIZABETH DE BRITO SALGADO (RONALDA SALGADO)
290. SUELY DA SILVA NASCIMENTO
291. TAINÁ AMARAL CORÔA
292. TARCISIO GABRIEL DA CONCEIÇÃO SANTOS
293. TAUANA CRISTINA MELONIO LIMA
294. TEODORO DA COSTA NEGRÃO NETO
295. THAÍS SÔNIA RIBEIRO SOMBRA
296. THAISE DARIA ROCHA FARIAS
297. THIAGO KAZU EGOSHI DA SILVA
298. TIAGO SOARES BARCELOS/ CURIMBÓ TROPEIRO DE IRACEMA
299. UDIRLEI ANDRADE DA SILVA
300. VAGNER WENDEL MENDES DOS SANTOS
301. VANDILÉIA FORO DA SILVA
302. VICTOR ROCHA LACERDA DOS SANTOS
303. VITAL JOSÉ RAMOS
304. VITOR SAMUEL PEREIRA DE MORAES
305. W PRODUÇÕES/MARCOS ADLES DE CARVALHO
306. WAGNER BARROS SEREJO
307. WALERIANO GURJÃO DUARTE
308. WANESSA ROSANE GUIMARÃES BARROS
309. WELLINGTA JOSYANE SIQUEIRA MACÊDO
310. WELLINGTON ROMARIO DA SILVA ALVES
311. WELLITTON BARRETO BARRETO
312. WILL LEE DA SILVA SANTOS
313. WILSON JOSÉ DE LIMA TRINDADE
314. WOYLLE MASAKI DA COSTA
315. YAGO PEREIRA VAZ
316. YMYNI ASSURINI/ MARYTYKAYWA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes/FCP

Protocolo: 963978

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 513 DE 17 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/814434/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Parauapebas no período de 15 a 17 de julho de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 963993
PORTARIA Nº 514 DE 17 DE JULHO DE 2023.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/814570/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Concórdia do Pará no dia 18 de julho de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 515 DE 17 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/814647/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Concórdia do Pará no dia 18 de julho de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM

MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 964015

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N.º 261/2023, DE 14 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2023 da COJRADIO/FUN-
TELPA, de 06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2164090, 
de 10/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora THAMYRES BADARANE 
NICOLAU GONCALVES, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II,
Matrícula funcional nº 5946942/1, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 21 à 24/07/2023, com o 
objetivo de realizar cobertura jornalístico do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 963874
PORTARIA N.º 262/2023, DE 14 DE JULHO 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2023 da GAB/FUNTELPA, 
de 13/07/2023, contidos nos autos do Processo nº2023/2167906, de 
13/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ANDRÉ MÁRCIO SOU-
ZA NERI, ocupante do cargo em comissão de chefe de gabinete, Matrícula
funcional n.º12477033/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis/Pa, com objetivo de Participar das ações do Festival
de Verão Cultura Eco, no período 20 à 24/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 963872
PORTARIA Nº 263/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2023 da COPR/FUNTELPA, de 
12/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2166599 de 12/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor VITOR CESAR NE-
GRÃO DE SOUZA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula 
nº 5958407/2, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Santarém e Jurutí, Com o objetivo de realizar Produção e transmissão de 
conteúdos para rádio, TV e portal Cultura do Festival das Tribos, no período 
de 22 à 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 963868
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA

PORTARIA DE PRORR. Nº 825/2023-GAB/SIND. 
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por 
meio da PORTARIA Nº 224/2023-GAB/SIND de 06 de março de 2023, 
publicada no DOE n° 35.314 de 07 de março de 2023;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 11/2023, de 15 de julho 
de 2023, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.


